[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR
[bookmark: _GoBack]Indicação Nº 745/2025Indicação Nº 745/2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, QUE SEJAM REALIZADOS ESTUDOS PARA A AMPLIAÇÃO DA RECEPÇÃO DA UBS – UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DOUTOR GERALDO CAMPOS FREIRE, LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM SANTA CLARA – REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data do dia 11 de setembro de 2025, este Vereador esteve pessoalmente no local da demanda e, por meio do exercício de sua função fiscalizadora, constatou que, a recepção da referida unidade de saúde é pequena e, em determinados momentos, não comporta adequadamente todos os pacientes da UBS.
	A presente indicação tem como objetivo solicitar ao Poder Executivo que promova a ampliação da recepção deste estabelecimento de saúde, com o propósito de oferecer mais conforto e tranquilidade aos usuários da unidade.
	Em visita ao local, foi possível constatar o quão apertado é o ambiente onde os pacientes aguardam para serem atendidos, além da ausência de assentos suficientes para acomodar a todos com conforto, uma vez que não há espaço disponível para a colocação de mais cadeiras.
	Os pacientes da UBS Santa Clara merecem um espaço mais aconchegante e confortável para aguardarem os procedimentos subsequentes. Nota-se, ainda, que há um amplo espaço externo ao prédio que oferece plenas condições para a ampliação da recepção.

Portanto, apresento a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva, juntamente com a Secretaria competente, solicitando que sejam realizados estudos para a ampliação da recepção da UBS (Unidade Básica de Saúde) Santa Clara, localizada no bairro Jardim Santa Clara – Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 12 de setembro de 2025.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
[image: ]VEREADOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP
image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg